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Soběkury - Horušany                  
         2012 
Cena výtisku: 5 Kč          Vydání: 4/2012 

VánoČní zvyky a tradice 
Barborky 
Svobodné dívky si 4. 12., na svátek Barbory, řezaly větvičky z třešně a dávaly je do vázy. Pokud na Štědrý den 
vykvetly, měly se do roka vdát. 
Adventní věnec 
Je věnec většinou ozdobený chvojím, šiškami, jeřabinami, mašličkami a jinými drobnostmi a 4-mi svíčkami. 
Čtyřmi proto, že adventní čas začíná čtyři neděle před Vánocemi. Každou adventní neděli se postupně jedna 
ze svíček zapálí. V poslední adventní neděli se tedy rozzáří všechny svíčky najednou. 
Rybí šupiny 
Dávají se pod talíř, aby přinášely po celý rok dost peněz. 
Krájení jablka 
Po štědrovečerní večeři se rozkrajovala jablíčka. Byl-li  jádřinec ve tvaru křížku, ohlašovalo to příchod smrti. 
Byl-li jádřinec plný červů, znamenalo to nemoc a krásná hvězdička předpovídala zdraví a štěstí po celý rok. 
Házení střevíců 
Svobodné dívky házely střevíc přes hlavu. Když střevíc ukazoval špičkou ke dveřím, měly se brzy provdat a 
odejít z domova. Pakliže ukazuje patou ke dveřím, zůstanou doma a štěstí se musí zkusit napřesrok. 
Talíř navíc 
Dával se nejenom pro nečekaného hosta, kterého bylo třeba pohostit, ale také se říkávalo, že je to v 
očekávané narození Ježíška. Dalším vysvětlením je, že u štědrovečerní večeře má být vždy sudý počet osob. 
Pouštění lodiček 
Do prázdné půlky skořápky od vlašského ořechu se nakape vosk, na který se připevní malá svíčka. Tyto 
vytvořené lodičky se pouští do lavoru s vodou. Komu lodička nejdéle vydrží  nad vodou, toho čekal dlouhý a 
šťastný život. 
Tvary lodiček 
zůstala u břehu – v příštím roce žádné změny, vše zůstane při starém 
hned se potopí – jakákoliv snaha zlepšit svou situaci bude marná 
při plavbě se dotýká jiné lodičky – láska a přátelství 
utvoří kruh s ostatními – bezproblémové soužití, vzájemná úcta, přátelství a tolerance 
ocitne se uprostřed ostatních lodiček – majitel lodičky potřebuje ochranu a pomoc, je 
zranitelný a citlivý 
ocitne se mimo kruh – majitel v nadcházejícím roce rodinu opustí 
točí se v kruhu – nerozhodnost, nevíte, co od života chcete 
se zhasnutou svíčkou – neupřímnost, komplikovaný citový vztah 
sama dopluje k druhému břehu – získáte, po čem toužíte 
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Vstávání od stolu 
Kdo vstal od štědrovečerního stolu tomu byla předpovídána smrt nebo nemoc v následujícím roce. Proto 
doporučujeme sedět a v klidu dojíst. 
Zlaté prasátko 
Zlaté prasátko zjevující se za odměnu o Štědrém večeru všem, kdo se nenechají zlákat pochoutkami a 
dodržují po celý den až do východu první večerní hvězdy půst, patří mezi nejtajemnější vánoční bytosti. 
Málokomu se poštěstilo uvidět je, přebíhá přes zeď nebo strop světnice. Přesto je nedílnou součástí Vánoc. 
Lití olova 
Nad plamenem se na kovové lopatce rozžhaví kousek olova až k bodu tání. Připraví se nádoba s vodou, 
kovový lavor a tekoucí olovo se opatrně vylije naráz do vody. Vznikne tak odlitek velmi abstraktních tvarů. 
Přítomní se pak snaží rozpoznat, čemu (komu) je odlitek podobný. Podle tvaru se pak usuzuje, co koho čeká. 
Olovo má nízký bod tání a jde to snadno. 
 

 
 

Narozené dĚti 
 

Elena Kalčíková z Horušan             Martin Kupec ze Soběkur  
měřila 50 cm, vážila 2910 g                          vážil 3000 g, měřil  49 cm 
narodila se:  25. 9. 2012            narodil se 5. 10. 2012  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
Viktorie Langmajerová z Horušan   Vítání občánků z Horušan a Soběkur 11/2012 
měřila 49 cm, vážila 2860 g 
narodila se 29. 11. 2012  
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SLOVO STAROSTKY 
      Přeji Vám všem hezký den, vážení spoluobčané, v tomto, letos zvlášť hektickém, adventním čase. 
Zpravidla bývá událostí a akcí před Vánoci více než dost, ale zloději nás v tomto čase navštívili snad 
poprvé. Je to smutný pohled na rozbitá okna. Škody se sečtou a pro nás bude lepší, když si vzpomeneme 
na nedávné mikulášské nadílky a slavnostní rozsvícení stromečku na návsi a v kapli v Soběkurech, nebo na 
předvánoční odpoledne spojené s vytvářením vánočních ozdob v Horušanech. Věřím, že při vzpomínce na 
tyto akce alespoň částečně zapomeneme na smutné události a já chci poděkovat všem našim 
spoluobčanům, kteří se nám snažili tento předsváteční kvapík zpříjemnit a přiměli nás ke krátkému 
zastavení. 

     Tlumočím tímto také poděkování Diakonie Broumov všem občanům, kteří věnovali různé ošacení, obuv 
i nádobí do charitativní sbírky, kterou jsme letos v jejich prospěch uspořádali. 

     Ale co se nám také stalo? Je prosinec a napadl nám sníh. A to je, panečku, problém! 

Telefony na úřadě zvoní jako o závod. V celé republice je kalamita a naši občané nemohou vyjet s autem. 
No, to je podívaná! A kde jsou ti naši chlapi se solí? Ono to, světe div se, klouže! Vážení, prosím Vás, 
zamysleme se nad tím, jak se to na vesnici vždycky dělalo: 

Jednak si ráno každý nejprve musel proházet cestičku, aby se dostal ze stavení, a když to klouzalo, tak se 
led třeba posypal popelem . Nejsme zřizovatelem technických služeb a mohu konstatovat, že do 24 hodin 
po sněžení máme obě vesničky ve vzorném stavu. 

Děkuji za to všem, kteří vzali hrablo do ruky a sklidili sníh a to nejen z chodníků. Děkuji naší pracovní 
skupině a pánům Ivanovi Sinkulovi a Jiřímu Hodanovi, kteří nám vyšli vstříc se svoji výkonnější technikou.     

     Teď mi dovolte, abych Vás seznámila s tím, jak jsme zareagovali v zastupitelstvu obce na zákon 
174/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. 
Jedná se o změnu horní hranice poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních odpadů, dále jen poplatek za odpady. Jistě víte, že po celá léta byla 
stanovena horní hranice tohoto poplatku na částku 500,- Kč. Obec tuto hranici musela dodržet, i když 
měla skutečné náklady na likvidaci netříděného komunálního odpadu vyšší. Tak jako ve většině obcí, i u 
nás, byly tyto náklady ještě jednou takové.  

      Od příštího roku se horní hranice posunula na 1000,- Kč. Stanovení výše poplatku se ale samozřejmě 
odvíjí od skutečných nákladů, které obec za tuto činnost platí. Čili žádná obec nemůže vybírat poplatek 
v této výši, pokud by její náklady byly nižší a obohacovat se tak na úkor občanů. Občan ale za tento 
poplatek má právo na každotýdenní odvoz netříděného komunálního odpadu z domácnosti. Není tudíž 
nadále možné, aby rodiny měly četnost odvozu odpadů závislou na  počtu členů domácnosti. Navíc jsme 
ani nevěděli, zda všichni občané v den svozu popelnici vyndají, ale svozová služba nám vyvezení 
fakturovala. 

Dospěli jsme k závěru, že pro naše podmínky bude nejvhodnějším řešením stanovení tohoto poplatku 
v plné výši s tím, že odvoz odpadů z naší obce se bude vážit a bude nám fakturována váha skutečně 
odvezeného odpadu. Výši poplatku máme možnost pro příští rok z naší strany ovlivnit tak, že zvýšíme 
třídění odpadu i za předpokladu, že se zvýší počet nádob v obci na tříděný odpad, nebo se zajistí větší 
četnost vyvážení. Nevidím problém v tom, že když budeme příští rok na podzim znát množství 
netříděného komunálního odpadu a budou náklady obce nižší, snížíme poplatek již na další rok. 

      Slyšela jsem názor, že to není pro naše občany motivující a že nebudou třídit, když teď mohou dávat 
popelnici k vyvezení každý týden.  Také názor. Máte na něj právo. Ale to, že obec doplácela celé roky, to 
pro Vás bylo motivující? Já samozřejmě vím, že výše poplatku byla přijatelnější. Ale ono je všeho do času. 
Máte možnost se chovat svobodně, tak bude záležet na Vás. Pokud nebudeme třídit a budou se náklady 
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zvyšovat, tak si budeme jednak více ničit naše životní prostředí a potom třeba dojde i k tomu, že bude 
zrušena výše horní hranice tohoto poplatku a budeme všichni platit mnohem víc. Je skandální, když se na 
podzim objevují v popelnicích květiny a zbytky dalších rostlin z našich zahrádek. Rostlinný materiál, který 
se rozloží, nemá v popelnici co dělat. Bez ohledu na to, jestli já na to mám nebo nemám. Jsou prostě 
pořád hodnoty, které nejsou penězi měřitelné. 

Já věřím a budu ráda, když budeme i nadále třídit a čím budeme třídit více, tím bude po všech stránkách 
lépe. 

      Z toho vyplývá, že v Horušanech se od nového roku změní den svozu odpadů na úterý, aby obě 
vesničky byly svážené v jeden den. Svozy každé úterý, v obou obcích začnou od  1.  1. 2013 (včetně). Po 
zaplacení poplatku dle schválené vyhlášky nejdéle do 31. 3. 2013, obdrží rodina svozovou známku na 
každotýdenní odvoz. 

Do konce března se bude vyvážet na letošní známky a to každý týden každému. Velikost popelnice není 
důležitá. Budou sbírány odpady ze všech popelnic. Od 1. 4. 2013 se bude vyvážet jen tomu, kdo bude mít 
na popelnici každotýdenní známku na rok 2013.      

     Vyhláška je vyvěšena ve vývěskách i na webových stránkách obce. 

     Děkuji Vám tímto za pochopení a závěrem svého příspěvku bych Vám ráda popřála hezké prožití 
vánočních svátků, hodně klidu a příjemné pohody a do roku 2013 ještě navíc hodně zdraví, štěstí a práce a 
co nejméně nepříjemných zpráv, které nemůžeme sami ovlivnit.               

Miroslava Vítková, starostka obce     
 

 

 

     
 
 

SLOVO MÍSTOSTAROSTY  
 
     Vážení spoluobčané, 
srdečně Vás v předvánočním čase zdravím.  Měli bychom se nejen těšit na vánoční čas, ale také se 
ohlédnout zpět. Zhodnotit to, co se povedlo, co méně a co snad vůbec. 
Domnívám se, že toho, co se nepovedlo, není mnoho a snad čas ukáže, jak můžeme tuto skutečnost 
zlepšit. 
     Myslím si však, že práce, která byla vykonána pracovníky obecního úřadu tj. p.Hrádkem, Weberem, 
Němcem, Kroupou, Strejcem a Wavrekem je poznat na každém kroku, tj. při úklidu, sečení trávy, renovaci 
hřbitova, úpravy kořenové čističky v Horušanech, renovaci kabin a jejího okolí na hřišti v Soběkurech, 
renovaci společenských prostor v hasičské zbrojnici v Soběkurech.  
     V nepřeberném množství prací, které techničtí pracovníci obce provedli během celého letošního roku,  
není možné vyjmenovat vše. Zmínil jsem se jen o některých, ale vy jistě při svých procházkách obcí 
narážíte na jejich práci a hodnotíte, zda naši obec zkrášlují a upravují.  
     Při zimních procházkách snad oceníte např. upravenou cestu od hřbitova k chatám. V tomto stavu 
bychom ji chtěli udržovat i nadále. V Horušanech oceníte při procházkách upravené okolí od Horušan 
ke kořenové čističce. Také zde bychom chtěli pokračovat v již započatém standardu. Jsem přesvědčen, že 
je vytvořen dobrý základ, abychom v úpravě obou obcí mohli nejen pokračovat, ale zároveň i je zlepšit. 
Při pohledu z okna mě upoutávají Vaše ozářené domy, které nám připomínají nadcházející svátky. Chci 
Vám popřát klidné dny v čase předvánočním, vánočním, ale také v celém roce, který nás čeká.  

 
Ing.Zdeněk Baxa, místostarosta obce 
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Kulturní komise SobĚkury 
Práce KK Soběkury za rok 2012 

 

Vážení spoluobčané, 
 

     za kulturní komisi si Vám dovolím připomenout akce, na kterých jste mnozí byli přítomni a myslím, že 
jich nebylo málo. Jak je zhodnotit nechám na každém z Vás. 
     24. 3. jsme připravili našim dětem maškarní ples, na kterém hrála kapela „Asfalt“. Paní učitelka 
Květoňová opět připravila pěkný program a rozpohybovala  děti společně s rodiči pěknými soutěžemi a 
tancem. Nechyběla ani tombola, za kterou děkujeme všem sponzorům. 
     30. 3. to byl datum, kdy proběhla zajímavá přednáška o  Františku Machníkovi, která hlavně mladší 
generaci připomněla dějiny tohoto letce. 
     21. 4. se hrála v kulturním domě krásná pohádka „Mrazík“. Tuto akci měla v režii Diakonie Merklín. 
Účast byla výborná. 
     28. 4. se uskutečnil zájezd do prahy na představení „Sodoma Gomora“ za spoluúčasti vedlejších vesnic. 
     12. 5. jsme spojili besedu s důchodci a den matek. Nechybělo občerstvení a kytička. Program vyplnily 
břišní tanečnice. Závěrem si přítomní mohli zazpívat i zatančit při hudbě pánů Rady a Vacka. 
     19. 5. bylo v plánu divadlo v Praze. Pro malý zájem se bohužel nekonalo. 
     10. 11. proběhla vyjímečná akce na oslavu předání obecních symbolů (předání symbolů se uskutečnilo 
v létě v Praze v Poslanecké sněmovně). Paní starostka Vítková akci přiblížila společně se všemi akcemi, 
které se pořádaly v obou obcích. Přítomní měli k dispozici občerstvení.  K poslechu i tanci zahrál pan 
Zapletal. Tato akce byla velice zdařilá. 
     17. 11. V tento den jsme přivítali na přeštické radnici naše nové občánky, které doprovodili jejich 
nejbližší. Na památku jim byly předány drobné dárky. 
     30. 11. připravily členky kulturní komise pro děti a maminky výrobu vánočních dekorací. Aby se jim lépe 
pracovalo – měli všichni možnost něco zakousnout a zapít. 
     1. 12. proběhla mikulášská nadílka. Již potřetí nás navštívilo divadélko „Hra“ tentokrát s pohádkou „Vlk 
a liška“. Děti ani letos nezklamaly a spolupracovaly s herci. Poté zazpívaly Evička s Jolankou koledy, které 
připravila paní učitelka Mgr. Baxová. Pak si každý mohl zarecitovat nebo zazpívat něco ze svého 
repertoáru. No a nakonec přišli mikuláš, anděl a čert, kteří za odměnu dětem předali balíčky. Po celou 
dobu zněly koledy a svítil nazdobený stromeček. 
     I nadále pracuje knihovna, SPOZ a cvičení. 
 

Závěrem děkuji všem, kteří mají chuť něco dělat pro ostatní, i když jsou tací, co jim tu jejich práci i čas kazí. 
Chtěla bych Vám všem jménem kulturní komise i jménem svým popřát krásné prožití vánočních svátků, 
dětem rozzářené oči u stromečku a v novém roce 2013 hlavně dodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti. 

 

Jarmila Turková – předsedkyně KK Soběkury 
 
 

 

Akce 1 - 3/2013 
 

 Soběkury       Horušany 

26. 1. Hasičský ples (KD)     19. 1.  Myslivecký ples (hostinec)  

23. 2. Masopust      2. 2. Ples sdružení občanů (hostinec) 

9. 3. MDŽ (KD)      16. 2. Dětský bál  (hostinec) 

16. 3. Dětský bál (KD)      9. 3. MDŽ + setkání důchodců (hostinec) 
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Kulturní Komise Horušany 
 

     Adventní doba s sebou každoročně přináší celoroční bilancování. Přemýšlíme, co jsme udělali a co 
z toho udělaného se povedlo více a co méně.  
     I my jsme bilancovali a já myslím, že naše akce, které jsme během roku v Horušanech pořádali (většina 
z nich se stala už tradicí) se podařily všechny. Mám pocit, že rok od roku vidím více nových tváří a mám 
z toho opravdu velkou radost. V rychlosti vzpomenu na lednovou zabijačku, dubnové velikonoční 
aranžování, dětský den v Lajpcichu, červencové dny, kdy slavíme nejen příchod věrozvěstů (opět 
v Lajpcichu), říjnové vaření s Magdalénou Dobromilou Rettigovou nebo letošní vánoční aranžování, které 
tento rok připadlo na první adventní víkend. Před nedávnem se ještě v Horušanech uskutečnila mikulášská 
nadílka s divadélkem a skutečným mikulášem a andělem. A samozřejmě bude i silvestrovský ohňostroj. 
     A příští rok jedeme nanovo. Lednová zabijačka (26. 1.), bál horušanského sdružení (2. 2.)……… a 
končíme zase silvestrovským ohňostrojem (31. 12. 2013). 
     To nám to zas uteklo, co říkáte??  
     Za kulturní komisi Horušany a horušanské sdružení přeji vám všem, abyste se obklopili ve dnech 
svátečních vašemu srdci nejmilejšími, na které vám – ruku na srdce – během roku moc času nezbylo a v 
jejichž blízkosti je vám příjemno a útulno. 
Rok příští ať nám všem přinese klid, rozum, správný nadhled nad životem, zvládnutí nezvládnutelného a 
pochopení pro ty, kteří ztratili svůj klid a duševní vyrovnanost. 

Vlasta Zralá - předsedkyně KK Horušany  
 

 

Ohlédnutí za hasiČskou sezonou 2012 
Soběkurští  hasiči se v uplynulé sezoně zúčastnili v hojném počtu (dosud rekordním) hasičských klání. Mezi 
ně patří: 

 2.6. - Memoriál Čelákovy 
 9.6. - Okrsek Oplot 
 23.6. - Memoriál Dnešice 
 30.6. - Memoriál Vstiš 
 14.7. – Memoriál Černotín 
 18.8. – Memoriál  Soběkury 
 25.8. – Memoriál Nová Ves 
 1.9. –  Memoriál Dolní Lukavice 
 8.9. –  soutěž – Požární útok Plzeňský Prazdroj 
 7.10. – Memoriál  Oplot 
 13.10. – Memoriál Lasselsberger Chlumčany 

Není důležité hodnotit výsledky a dosažené pořadí v těchto soutěžích, ale je třeba poděkovat všem 
členům družstva za to, že si v dnešní uchvátané a časově náročné době odkrojí ze svého volného času i 
část pro reprezentaci naší obce a SDH. 
V nadcházející sezoně jsou plány na umístění určitě velmi vysoké, proto všechny těší, že ,,mladí“ začali 
aktivně projevovat zájem i o dosavadní stav technického vybavení, a snaží se sami si zajistit odborný 
servis, především  pro zesílení výkonu hasičské stříkačky. Za finanční podpory obce byl renovován motor a 
řízení požární avie, v nejbližším období proběhne renovace elektroinstalace z důvodu stáří vozidla.   
K činnosti SDH jistě přispívají pravidelné schůze, na kterých se řeší případné připomínky, náměty na 
zlepšení. 
Za zmínku jistě stojí zvelebování hasičské zbrojnice, které aktivně provádějí členové hasičského sboru za 
finanční podpory obce.  

Dušan Oberdörfer 
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Fotky z akcí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     10/2012 – Ruční práce (Soběbaby) Soběkury             11/2012 – Lampiónový průvod v Soběkurech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

C. K. Kuchyně - vaření v Horušanech 

 

 

Ohlédnutí za rokem 2012 (Soběkury a Horušany) 11/2012 
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11/2012 – Výroba vánočních dekorací Soběkury                 12/2012 – Mikulášská nadílka v Soběkurech 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    12/2012 – Mikulášská nadílka v Horušanech 

 

Fotky z Prací 
 

 

 

 
 
 

           9/2012 – Úprava rybníčku u křížku v Soběkurech                11/2012 – Nové poličky v hasičárně v Soběkurech 

 

 

 

Jubilea našicH obČanŮ 
 

Soběkury       Horušany 
20. 1.    Ing. Liška Miroslav 50 let    5. 1. Bezděková Anna 91 let 
7. 3. Bláha Zdeněk  50 let    30. 1.  Plašková Albína  80 let 
8. 3. Smolík Václav  50 let    9. 2.  Konůpková Růžena 70 let 
9. 3.  Beštová Růžena  60 let    9. 3. Polívková Zdeňka 65 let 
9. 3.  Suchánková Soňa 60 let    15. 3. Vítek Vlastimil  80 let 
11. 3.  Duchková Ivana  50 let    26. 3.  Tomanová Miloslava 70 let 
13. 3.  Šizling Pavel  50 let 
24. 3.  Mgr. Malý Radek 50 let 
 

 
 

 

Noviny připravila: Lenka Fejtlová 


